Sed in generale me crede id modo de scribe pote es multo utile etiam in Interlingua, cum pauco licentias circa suppressione de vocale finale, concordantia, accusativo plurale quando non necessarios.

« *Exemplo Latin-Esperanto.* Me legis in ultima N° de *Discussiones* breva recensione circa « *Dizionario Italiano Esperanto* » de G. Meazzini. Me judicas possibla conjungi communia com-

moditatoj de Latino et Esperanto, com reciproca utilato et sine perdi propria individualitato.

Academia pro Interlingua debus admitti terminationoj Esperanto et Esperantista debus poni in propria vocabulario etiam vocabuloj internacionala proposita ab Academia pro Interlingua.

Ab cooperationo de Latinistoj et Esperantistoj magna fructo debas esi expectata. »

Cum tale spe et pro contributione ad exhaustiendo omni possibile hypothesi circa interlingua, me fac propositione sequente:

« Lice terminaciones Esperanto cum tot licentias admissio ab Academia pro Interlingua circa elemento grammaticale non necessario. »

GULIANO VANGHETTI.

N. d. D. — Scripto de consocio Dr. Vanghetti proba quod vocabulario internationale pote es juncto ad omni specie de grammatica. Quando isto grammatica speciale habe 6 adhaesione, nos pone illo in votatione.

## ADVENTURA DE DOCTORE SANSU<sup>\*)</sup>

Transcriptione libera de germano per Joseph Bernhaupt.

Nota. — Me seque deliberationes de Academia; et me concorda adjectivo cum substantivo femineo; exemplo: « transcriptione libera ». Me scribe esse in loco de *es*; suffixo *-ba* aut *-b* indica præterito; exemplo: *esseba*. Imperativo plurale esse indicato per *-te*: *audite*. Me adopta vocabulos non latino, quando esse utile: *marca*, *piano*, *bomba*.

Doctore Adrian Sansu esseba viro multamente eruditio et professore et transcriptore de literatura japonense apud universitate orientale de Nonopoli. Personalmente illo esseb homine de corde, homine lene et prompto in omne momento de reddere servitio ad ullo cohomine super terra; esseb (qualmente esse usu de dicere) *homine bono* ad que studios graves non siccaba corde. Homines similes esse amato in omne loco et ab omnes suos cohomines. Iotas excellentes qualitates habeb consequentia naturale que omnes negotios de doctore Sansu successeb in modo miraculoso, quia sympathico viro esseb favorito ab omne persona.

\*) Reimpressione permissa et desiderata.

In uno solo re, doctore Sansu, in nullo tempore poteb obtinere successu, in re importantissimo — in *amore* — et omne vice que credeba habere successu in manu, ullo casu fatale rapeb successu ad paupere doctore Sansu. Causa de istas fatalitates esseb maximamente eventus non præsentibiles, sed etiam sua timiditate et modestia naturale. Si per casu in ullo loco videb bella puella, que faceb impressione ad suo corde, meditaba dum multos dies, septimanas, etiam dum menses multos et non pervenib ad ulla resolutione. Et si post longo tempore et profundo meditare, in fine pervenib ad resolutione, puella jam esseb nuptiata et muliere de alio viro, aut departita per alia urbe. Uno die, doctore Sansu venib ad suo amico Komundo in grande gaudio et hilaritate, et dum poneba super tabula ampulla de vino de Champagne, diceha cum vultu misterioso: « Carissimo amico! me inveni illa, sic! me cognosce illa ». . . . .

« Quem vos inveni? », quæstionaba suo amico, domino Komundo. Doctore Sansu aspiceb suo amico cum maxima benevolentia et respondeb: « Sic! caro Komundo, in fine me inveni femina que esse recta per me, quem Deo creaba per me. Illa esse professora in seminario feminile de nostra orbe, me sæpe videvi illa quando me esseba vadente in bibliotheca, et de die in die illa semper plus me placeba. Illa grade per vias de urbe cum capite erecto ut Junone per cœlos, sed semper cum amabilissima modestia; crede me, caro Komundo, illa non esse pupa de moda, ma semper simplice vestita et cum multo gustu; esse etiam puella intelligente que habe corde ad recto loco ». . . . .

« Ah! ah! », exclamaba Komundo, « ita te jam nosce illa ». . . . .

« Sic, amico caro, me nosce illa et, crede ad me, me nosce illa bonissimamente », respondeb doctore Sansu. . . . .

« Quando et in quale occasione faceyi te cognitione de ista angela super terra? », quæstionaba domino Komundo. . . . .

« Eventu », respondeb doctore Sansu, « eventu felice que procurab ad me sua cognitione; crede me, esse multamente interessante. Uno die illa veniba de seminario, me esseba vadente in bibliotheca; quando me videb illa, ista bella et gratiosa puella, parvo cane per casu esseb inter nos, non portant marca et sine persona prospectant. Esseb cane sine proprietario. In isto momento venib ad nos automobile in cursu furioso et directamente contra

parvo cane. Clamore de paupere animale ferito tonab in aere, sed automobile continuaba suo cursu rapido sine respectu per alias personas. Cane ululaba miseramente et eseb pæne moribundo. Me curreb velocemente ad paupere animale, sed in rapiditate me non videba petra que esseba super strata. Me incurreb contra petra et cadeb ad terra in præsentia de mea flamma. Quando me eseb iterum erecto, illa bona puella jam eseb in genu apud cane et cum fascia facta ex proprio linteolo ligaba pede ferito de paupere animale. Illa habeba lacrimas in oculos et non observaba que sua veste esse maculata et læsa. Deinde illa prendeb cane in brachio et nos vadeb simul in hospitale de veterinario ubi nos deponeba cane. Ibi cane maneb viginti dies. Dum nemine reclamab cane, nos emeb marca de proprietario pro illo in nomine de Paula Dirba. Dominicilla Paula visitab sape paupere animale, que nunc eseb sua proprietate. In initio me habeb solmente sympathia per ista bella puella, sed nunc, post habere experimentato suo excellente corde, me ama illa caldamente, seriamente, enormemente, et me esse resoluto de nuptiare illa et non alia femina. Sua continua amabilitate versum me, me face credere que illa habe sympathia per me ».

« An vos habe jam informato dominicilla Paula de vostros sentimentos ? », domandab Komundo.

« Non adhuc », respondeb doctore Sansu. « Usque ad hodie me non inveni opportunitate. Non eseb possibile per diversas causas. Vos me cognosce, amico caro; primamente me non eseb totalmente resoluto de nuptiare dominicilla Paula, quando post multo meditare me esseba realmente resoluto et que me habeb intentione de facere declaracione ad illa, illa jam evanesceb ».

« Evanesceb! ? », exclamaba Komundo cum stupore.

« Inopinatamente ulla cognata ægrotaba gravemente », Sansu continuaba, « bella Paula sumeba commeatu per uno mense et departib. Ad ubi? nemine nosceb. Post aliquo dies me vadeba in hospitale de voterinario et obtineb informatione que cane etiam evanescea. Dominicilla Paula donaba illo ad ullo agricola in rure. Sed illa debe revenire, me esse certo, certissimo ».

Doctore Sansu habeba vultu talmente hilare et contento que Komundo non audeba de facere observatione. Spe esse etiam specie de beatitudine pro homines.

Æstate in isto anno eseb multamente calido et domino Komundo et amico Sansu locab communemente parva villa in rure. Cella de labore de domino Komundo eseb prope illa de doctore Sansu et porta eseb semper aperta. In tale modo illos duo amicos pote se videre et loquere in omne momento. De bella professora de seminario feminine illos duo amicos non plus habe aliquot auditio. Duo menses esebba ito, sed de amabile Paula aut de suo cane non poteb obtenire ullo vestigio. Visu-ad-visu de villa eseb domo parva que usque ad isto die non eseb habitata, quod illos usque adhuc non habeba observato, quia omnes cogitationes de illos eseb concentratas in dominicilla Paula. Doctore Sansu jam sentib inquietudine et cadeb in grande nervositate. Ubi esse nunc puella de meo corde? repeteba continuamente. Interea, domo de visu-ad-visu recipe habitatore, aut plus justo, habitatora.

Domina de vetustate media et de bellitudine dubiosa locaba illa casa per tempore de novem menses. Nervositate de doctore Sansu augmentaba de die in die. Primamente quia non poteb obtenere ullo vestigio de bella Paula, secundamente quia domina de vetustate media et de bellitudine dubiosa eseb pianista plus que entusiasta, eseb pianista furiosa que pianaba de matutino ad media nocte cum exceptione de duo horas ad vespere et una hora ad prandio. Doctore Sansu debeba finire plures importantes labores scientificos pro universitate, sed domina de visu-ad-visu pianaba sine misericordia et perturbaba illo continuamente. Paupere viro jam perdeb patientia. Ad septem hora de vespere, domina faceba cena; deinde ambulaba plus quam hora in horto, secuta ab sex canes altos — de granditate monstrosa — plus grande que cane celebre de principe de Bismark. Istan duo occupationes — cena et canes — eseb sola interruptione; per tempore restante illa pianaba, pianaba — et pianaba sine sentire remorsus de conscientia. Suos sex canes latrab, strepitab, ululab et salib in horto sine cessare un momento in modo que eseb impossibile ad doctore Sansu de laborare. Omnes vicinos curreb ad fenestras et execrab, malediceb et insultab proprietaria de sex canes; sed domina de bellitudine dubiosa continuab de ambulare in horto cum extrema tranquillitate et grandiosa indifferentia. Illa non eseb persona habente consideratione per alios homines,

cohomines non existeba per illa. Doctore Sansu saliba furiosamente de suo sede et exclamab in summa agitatione: « Ad diabolo ista femina et suos canes! Dum toto die me labora in bibliotheca ut servo in puto de plumbo, et pæne me esse in domo, ista femina tormento incipe ad pianare, et post ista symphonia incipe alia symphonia infernale — symphonia canina! Et in simile situatione me debe transcribere poëmas de amore de nostro grande poëta Y-ti-ts! Uff! In isto momento me esse transscribente uno de plus bellos poëmas « Triumpho de Amore ». Uff! Me habeb intentione de scribere copia de transcriptione de isto classico poëma et de mittere illo ad mea amata dominicilla Paula cum bellissima littera ».

Monologo de domino Sansu eseb interrupto repente: Illos sex canes de domina de visu-ad-visu de novo incipeb suo concerto; latrab, ululab, strepitab et faceb tumultu ut in pugna. In summo furore, doctore Sansu aperiba fenestra et clamab: « Domina! dominicilla! audite! Amovete vostros canes infernales aut me perde mente; patientia me jam perde ». In corona de fenestra appareba capite de dubiosa bellitudine sine ullo vestigio de agitatione; isto capite diceb cum calma angelica: « Domino, esse vostra culpa, si canes face strepitu; ante quotuor dies vos habe dato luganica \*) ad canes, nunc iterum demanda luganica; ergo strepitu de canes esse vostra culpa. Vos domino non debet facere isto ». Capite evanesceb et illa possessore de isto capite claudet tranquillamente fenestra.

Canes incipeb de novo strepitu — strepitu plus grande quam ante. Voleb recipere luganica. Doctore Sansu in fine perdeb patientia et sensus; curreb ad suo armario, sumeb ampulla et fragmento de pane; mergeb pane in lacte et spargeb super id, pulvere alba de ampulla. Deinde jactab pane in horto. Canes præcipitab ad fragmento de pane, devorab illo cum magna aviditate et se retrahet contentemente in domo. Komundo in sua cella videba omnes istos eventus, quia porta eseb aperta. Voleb loquere et pacare suo amico, sed in isto momento observaba que doctore Sansu eseb territo, consternato et pallido ut creta.

\*) saucisson, salsiccia, Wurst, thick sausage, etc. jam specialitate de urbe Lugano.

Sansu duceb manu ad fronte et diceb ad se ipse cum voce lene: « Pauperes canes! sed me non habeb alio remedio que de venenare illos ». « Venenare? », repeteb cum stupore. « Me, membro de societate per protectione de animales, me venenaba sex canes! ». Sine meditare, sine consulere, introduceb mechanicamente ampulla in sacculo, prendeb sua eappa et curreb cum maxima festinatione ad veterinario. « Esse realemente re terribile », murmurab currendo, « que me habe venenato sex canes! Et quid debe dicere dominicilla Paula, mea flamma? ».

Domino Komundo sequeba amico, et omnes tres viros, doctore Sansu, veterinario et domino Komundo curreb versu domo de domina de bellitudine dubiosa.

Esse difficile de describere scena que sequeb. Illos tres viros cadeba in domo de vetusta femina, ut in bello, bomba in legione de milites. Illa eseb territa summamente et non comprehendeba causa de ista repente invasione.

Komundo explicab cum calma sufficiente historia et causa de visita ad femina territa que tremeba de toto corpore. Veterinario donab medicamento ad canes et examinab illos accuratamente, domina vetusta plorab, ancillas clamab, canes iterum latrab, strepitab, confusione eseb universale et completa. In isto momento de consternatione generale, porta de cella eseb aperita et una dominicilla pulcra et gracile entrab. Eseb professora de seminario feminine, eseb Paula, flamma et ideale de doctore Sansu. Vetusta seniora exclamab cum grandissima nervositate, dum se jacta ad collo dei intrante: « O Paula! gratia ad Deo que tu veni! Isto homo malo et terribile habe venenato tuos sex canes! ».

« Venenato meos canes! ? », exclamab dominicilla Paula cum terrore, « venenato meos canes! sed isto non esse possibile. Non, non! Id non esse possibile que vos, doctore, venenavi meos canes. Me non pote credere que vos habe facta simile actione, que vos habe venenato meos canes bellos et gratiosos, meo solo gaudio super terra, canes que esse infantes de illo cane quem nos salvab et ad que nos emeb marca de proprietate, postquam automobile habeba læso gravemente illo ».

Post istos exclamations, dominicilla Paula cadet exhausta super sede et habeba lacrimas in oculos. Doctore Sansu et

Komundo staba summamente territos prope illa et maneba mutos ut pisces. In toto isto tempore, veterinario maneb apud canes et observab illos cum maxima attentione. Post aliquid tempore diceba: « Doctore Sansu, usque ad isto momento medicamento quem me daba ad canes, non habeb ullo effectu, me nunc crede que canes non esse venenatos; monstrate, doctore, ad me veneno quem vos habe dato ad canes ». Doctore Sansu offereb ampulla ad veterinario, et dice: « Esse strychnino concentrato ». Veterinario sumeb ampulla in manu, teneb id contra sole et examinab id cum multa cura et profunditate. Conspergeb digito cum pauca aqua, introduceb illo in ampulla et tangeb digito cum acie de lingua. Quassab capite et repeteba suo experimento. Repente mente explodeb in grande risu, et dice: « Sed, doctore carissimo!, ista materia non esse strychnico, esse pulv're de saccharo per dulcificare cofea aut thea aut alio fluido amaro. Esse innocentissimo. Aspice canes, illos esse in bonissimo statu. Si ista pulv're esse strychnino, canes jam esse mortuos ».

Facto esse, que doctore Sansu, quando voleba venenare canes, in sua grandissima excitatione prendeb in manu ampulla pro pulv're de saccharo vice illa pro strychnino. Dominicilla Paula surgeba subitamente et exclamab cum summo gaudio: « Gratia ad Deo! ». Deinde cadeba de novo super sede que staba prope. Sed etiam ad doctore Sansu cadeba petra de corde. Prendeba manu de dominicilla Paula inter suas manus, premeb basios super illa et diceb summamente commosso cum voce tremente: « Condonata me, amabile dominicilla Paula, me esseb in situacione maximamente agitata que faceba perdere ad me mente et sensus ut face in momento praesente situacione contraria ». Involuntariamente Paula premeb manu de doctore Sansu et verteb suos oculos versu terra. Ambo se comprehendeba alternativamente.

Sed in idem momento, doctore Sansu se videba inopinatamente in novo angustia, que domina de vetustate media et de bellitudine dubiosa iterum gridaba et strepitaba contra paupere viro. Sed illa gratiosa professora de seminario feminine defendeba suo amico cum calore, explicando toto adventu et dicendo que non existe motivo de se sentire læso aut offeso, quia nemine de personas præsentes habeba mala intentione. Deinde extendeba

manu ad doctore Sansu et diceba cum multa hilaritate: « Nos mane amicos! ».

In isto momento doctore Sansu non esseba dominatore de suos sentimentos; perdeb æquilibrio, amplecteba Paula et donab basio calido ad illa.

Fine de nostra historia esse facile de devinare. Post tres menses nuptia de doctore Adrian Sansu cum dominicilla Paula Dirba esse celebrata et uno pari felice de plus existeba super terra. Post nuptia, doctore Sansu sæpe legeba ad sua muliere juvenile poëmas de amore de grande poëta Y-ti-tsü; naturalmente in « transcriptione facta et edita ab doctore Adrian Sansu, professore de literatura japonense de Universitate orientale in Nonopoli ».

*Me preca omnes amicos de lingua universale de mittere ad me critica impartiale de lingua quem me habe usato in ista historia.*

JOSEPH BERNHAUPT.

## Vocabulario de Interlingua.

Nota de G. PEANO.

Volapük, primo systema de interlingua, que jam perveni ad notabile diffusione, habe vocabulos tracto ex linguas moderno et antiquo, ad arbitrio de suo auctore. Per exemplo, Volapük indica *sol* per vocabulo latino *sol*, et *luna* per anglo *moon*. Tunc surge concurrente, que indica *sol* per anglo *sun*, et *luna* per latino *luna*; et multiplicitate de linguas artificiale cresce sine limite.

« Academia pro Interlingua » in 1895 adopta principio de internationalitate maximo in vocabulario, jam exposito ab plure auctore, in modo plus aut minus claro. Resulta lingua, que conserva simplicitate grammaticale de antiquo Volapük, et in idem tempore es intelligibile ad primo visu.

*Neutral*, *Universal*, et in modo speciale *Simple*, constructo ex vocabulos hodie internationale, es intelligibile subito plus que omni lingua nationale.

In 1910, Academia confirma principio de internationalitate

maximo in suo vocabulario; et præcisa isto principio sub forma: « Academia adopta omni vocabulo commune ad vocabularios etymologico de 7 lingua Anglo, Deutsch, Français, Hispanico, Italiano, Portuguez et Russo ». Collectione de isto vocabulos, facto in meo « Vocabulario commune ad linguas de Europa » publicato, et misso ad socios in 1909; proba in modo evidente que quasi totalitate de vocabulario internationale es latino (graeco inclusio).

Isto coincidentia, plus aut minus exacto, de vocabulario internationale cum vocabulario latino, es evidente in omni forma recente de interlingua.

Academia, in 1910, adopta, in modo provvisorio, « omni vocabulo latino-anglo », id es, omni vocabulo latino, scripto in vocabulario etymologico de anglo. Existe numeroso vocabulario etymologico de anglo; sed illos es incommodo, per pretio et per dimensione. In 1912, socio Pinth publica vocabulario « Deutsch-Interlingua Wörterbuch », que contine importante collectione de vocabulos latino, cum indicatione de affinitate que illos habe cum germanico moderno. Vide *Discussions* t. III pag. 130.

Socio Basso, in 1911 incipe publicatione de vocabulario Interlingua-latino-italiano-franco-anglo, que da informationes pretioso et practico super diffusione de latino in linguas moderno.

Pro diffunde interlingua, es necesse de publica libros scientifico et practica, non dogmatico, que doce ad publico quale elemento es internationale, et quale elemento non internationale pote es substituto per alio plus internationale.

Me expone meo desiderio in compilatione de vocabulario de Interlingua.

Additione de hispano et de portuguez ad quatuor lingua latino-italiano-franco-anglo proba que vocabulos latino-anglo es semper hispanico et portuguez. Additione de deutsch et de russo proba quod saepe vocabulos latino vocabulos latino-anglo pertine etiam ad isto duo lingua. Publicatione de vocabulario de Interlingua, cum additione de germanico et de russo, es labore grave.

Publicatione de toto vocabulario latino, cum indicatione, per singulo vocabulo, de linguas moderno ubi illo vive, et cum indicatione, pro omni vocabulo, de synonymos plus internationale, es labore grande, que exige multo tempore et moneta. Omni

interlinguista debe posside vocabulario latino, ad usu de schola. Vocabulario latino-nationale suffice pro lege scripto in Interlingua; nam isto lingua es toto composito ex vocabulos latino, plus raro vocabulo non latino, et internationale, et jam noto ad toto mundo.

Pro scribe in Interlingua, nos adopta vocabulario nationale-latino. Sed si nos non distingue latino vivo ab mortuo, resulta lingua semper intelligibile ad latinistas, et ad non latinistas que posside vocabulario latino-nationale; sed non es intelligibile ad primo visu ab lectore que ignora latino. Ergo scriptore in Interlingua, debe, inter synonymos latino, elige illo que es plus internationale. Isto electione es in generale facile. Si socios inveni difficultates, es precato de expone difficultate ad Academia.

Nunc me expone solo desiderio de studio, que pote es facto cum labore modesto, et que pote es publicato sine expensu excessivo.

### LATINO NON ANGLO ET NECESSARIO

In libro « Formulario Mathematico, 1906-09 » de 413 pagina, me adopta circa 20 vocabulo latino non anglo, citato in *Discussions* t. III pag. 79.

Vocabulario de Basso contine circa 30 vocabulo latino de que auctore non da derivato anglo, et que auctore puta necessario.

Absentia de derivato anglo, in vocabulario de Basso, in 11 casu, es simplice omissione, que pote es completato in supplemento, in cursu de publicatione:

**acu**: Vide *acuto*, *acue*, *aculeo*, *acumine*.

**aceto**: V. *aceticico*.

**adveni**: A. *to advene*. V. *adventu*.

**agro**: V. *agrario*.

**ala**: A. *alated*.

**alio**: V. *alibi*, *aliena*, *altera*.

**aliquo**: V. *aliquota*.

**arbitrio**: A. *arbitrary*.

**cito**: V. *citigrado* (in supplemento).

**lento**: A. *lent*, *lente*, *lentous*.

**parvo**: V. *parvitate*.

In 4 casu, vocabulo latino non anglo habe synonymsos latino-anglo:

**accurre** = curre.

**basio** = osculo. V. osculatione.

**fremitu** = murmure, rumore, stridore, tremitu, strepitu.

**infimo** = sub, subto, infra, infero, inferiore.

**cena** habe derivato anglo *cenatory*, obsoleto.

**illo** habe derivato, paucu evidente, *postilla*.

**isto** consta ex duo elemento *is* et *to*. Primo *is*, aut neutro *id* vive in A. *it*; et secundo *to* vive in A. *the*.

Ergo vocabulos latino non anglo, et necessario, in vocabulario de Basso, es: *apud, aut, dum, etiam, forsan, hic, ipso, jam, nam, olim*, de que, plure vive in lingua neolatino.

10 vocabulo super 10000 es quantitate minimo.

Academia, usque hodie, da nullo consilio super vocabulos non anglo-latino et necessario. Quando non existe vocabulo latino-anglo pro uno idea, sed existe vocabulo latino, es usu constante de interlinguistas de elige vocabulo latino. Sed es paucu noto, quod numero de vocabulos latino non anglo et necessario, es minimo.

#### VOCES GRAMMATICALES DE LATINO.

Publicatione de toto vocabulario latino, cum indicatione de latino vivente et de latino mortuo, et cum expressione de latino mortuo per latino vivo, es labore multo grave. Sed aliquo socio pote publica voces grammaticale de latino, id es, præpositiones, conjunctiones, adverbios, pronomines, numeros. Voces grammaticale de latino es circa 250; ergo es possibile de determina, pro singulo vocabulo, suo diffusione in lingua vivente, et suo synonyms, et consilio pro elimina voces grammaticale mortuo, et non necessario.

Vocabulario de Basso non contine vocabulos grammaticale de latino mortuo. Me puta utile publicatione de supplemento continent vocabulos grammaticale de latino mortuo, cum indicatione de synonyms. Vocabulario ad usu de interlinguistas debe contine, non solo vocabulos consiliato ab Academia, sed etiam vocabulos que Academia non adopta, cum indicatione pro elimina illos. Vocabulos non adoptato debe es distincto ab vo-

bulos adoptato, per signo speciale, per exemplo, per differente charactere, **crasso** pro vocabulos de que auctore consilia usu, et commune pro vocabulos non in usu.

Distinctione simile debe es facto in vocabulos ex græco; Vocabulario interlinguista debe indica si vocabulo græco es etiam latino classico, aut non.

#### VOCABULOS INTERNATIONALE NON LATINO

Meo « Vocabulario commune » da circa 10 per cento de vocabulos internationale non latino-græco. Vocabulario de Basso da idem ratione. Vide *Discussiones III* pag. 70. Aliquo socio studioso pote verifica isto vocabulos, que in vocabulario de Basso, es signato per asterisco \*, et publica synonyms, si existe, in latino; de plure es possibile eliminatione. Me puta que vocabulos internationale, non latino, et non necessario, non debe es suppresso in vocabulario ad usu de interlinguistas; sed debe es scripto, in charactere plus minuto, cum indicatione de synonymo plus commodo. Vocabulos internationale, non latino, et necessario, pertine ad scientias et artes speciale; illos es multo raro in lingua commune.

#### SYNOMYMS

Es utile que vocabulario de Interlingua da, de omni vocabulo, synonyms, plus aut minus exacto, que illo habe. Tunc scriptore in Interlingua pote elige inter synonyms, illo que es plus commodo, pro internationalitate, aut per alio charactere.

#### LATINO CLASSICO ET LATINO MODERNO

Latino es lingua de auctores explicato in scholas: Cicerone, Vergilio, Horatio, etc., de auctores minus lecto, ut Plinio, Vitruvio, de catholicismo; et de scientiatos usque ad ultimo seculo: Leibniz, Newton, Euler, Linnaeo, etc. etc. Auctores moderno adder ad vocabulario de latino antiquo numeroso vocabulo, in generale composito ex elementos latino. Es utile de distingue in vocabulario ad usu de interlinguistas, si singulo vocabulo es classico, id es si illo existe in vocabulario latino adoptato in scholas, aut si es posteriore. Indicatione pote es facto in modo simplice, si nos divide vocabulos moderno, composito ex ele-